De la post data. 
Que un Chauz del Turco fue a Polonia con carta suya y propuso que 

holgara que quede alli por Rey el Principe de Suec;ia y hara guerra si lo 
es el Rey Maximiliano. 

Que el Chauz era persona de poca quenta, que traxo quatro o cinco en 
su compañia. 

Que el Principe de Suecia aviendo despedido al Chauz anda a cac;a en 
un lugar cerca de Cracovia que se dize Gneopomin b >. 

In dorso: Sumario de cartas del Arc;obispo de Napoles para Don Guil
len de San Clemente de 10 y 20 de Hebrero de 1588. 

a) Luceorla. 

b) Nlepolomlce 
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N. 75. 

Pragae, 12.111.1588. 

Guillen de San Clemente 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 
refert vocem e Constantinopoli adlatam de consensu Sultani ad Maximiliani 

in regnum Poloniae accessum. 
(Hisp., relatio ex cryptogr.) 

A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 45. 

Praga. 
Don Guillen de Sant Clemente a 12 de Mar~o 1588. 
Señor: 

El Emperador me ha mandado comunicar los avisos que aqui seran 
que su Embaxador le ha embiado con correo espresso de Constantinopla 
de los quales tambien he embiado copia a los Virreyes de Napoles y 
Sicilia. 

Con este mismo correo se ha tenido aviso cierto del dicho Embaxador 
que el Turco se contentava ya de que Maximiliano fuesse Rey de Polonia 
con que firmasse las paces y compatados que los demas Reyes sus ante
cesores. Dios guarde etcetera. De Praga a 12 de Mar~o 1588. 

In dorso: Praga. A Su Magestad. Descifrada. 
Don Guillen de Sant Clemente a 12 de Mar~o. 
Recibida a 26 de Mayo. 
Con avisos de Constantinopla de que Saabrayn Bassa tiene orden de 

salir con 100 galeras. 

N. 76. 

S.l., s.d. 

1 gnotus no bilis Lithuanus 
ad Maximilianum archiducem 
de auxilio Maximiliano archiduci a Lithuanis non dato. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 50. 

Serenissime Princeps Domine Clementissime. 

Notum hoc erat perspectumque omnibus qui aliquam habebant rerum 
experientiam, Serenitati Vestrae ad consequendum Poloniae Regnum 
propter alienatos a Serenissima ipsius Austriaca familia multorum animos 
duo fuisse apprime necessaria. Alterum ut Magni Ducatus Lithuaniae pro
ceres sua ex parte haberet, alterum ut quam celerrime Regnum ingrede
retur. In utroque periculosa est mora, nam et adventus Serenitatis Vestrae 
accidit tardior, quam Illustrissimo Domino Trocensi, Illustris Baro a 
Zoller in praesentia oratorum Caesareae Maiestatis promiserat, quod ni· 
mirum Serenitas Vestra quindecim dierum spatio post factam nominatio-
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nem in finibus Regni praesens esse debebat, et in conciliandis Lithuano
rum animis progressum est negligentius. Quam opportunus enim Sereni
tatis Vestrae adventus erat, si prior extitisset, quam Princeps Suetiae Ge
danum appulerat, et quam utilis Lithuanorum in eam propensio re tpsa 
nunc eventus ostendit. Quod autem Serenitas Vestra oratores Regni se 
tum expectasse, Principibus meis significaverit, id parum retulisse existi
mant. Nam aut progrediendum erat ad fines Regni propius ad audiendos 
oratores praesertim cum in electione ipsimet, Maiestatis Caesareae orato
res Serenitatem Vestram in finibus Regni tum praesentem vel Plissae 
omnino esse affirmarent aut exercitus quam maximus praemittendus. Ex 
duorum enim candidatorum nominatione facilis erat coniectura, rem ad 
arma potius quam ad ullos tractatus aut compositiones venturam ad quam 
quidem Serenitatem Vestram descendisse pars adversa asserit et gloriatur. 
Quantus in eo admissus est error quod Serenitas Vestra ad Cracoviam 
castra posuerit, et hoc eventus docet. Meminit Serenitas Vestra nomine 
Principum meorum cum apud eam adhuc Viennae essem me disuasisse 
ne eo se conferat, ubi vis hostilis quam maxima esset, et ad resistendum 
Serenitati Vestrae omnia pararentur. Proficiscendum esse per maiorem 
Poloniam et Varsoviam veniendum haec enim sine ullo impedimento tum 
occupari exercitus Serenitatis Vestrae concursu nobilitatis augeri, et 
adventus Principis Suetiae unde quanquam impediri tum potuerat. Praevi
debant in eo Illustres Principes hyemem prope vicinam exercitum Germa
norum frigoris impatientem aggerum structuram difficilem. Hoc quoque 
inconsultum illis visum est, in tanta caeli intemperie et sine tormentis 
maioribus tam urbem aggredi in qua hostiles adversariorum animi caete
raque omnia ad resistendum parata essent. Ipsa enim eius propositi fama 
maximam partem nobilitatis, qui ultra ad Serenitatem Vestram veniebant 
retraxit. Quod si aliqui nostrorum facilem Cracoviae expeditionem dedi· 
tionemque Serenitati Vestrae promittebant, incertus promissorum eventus 
erat praevidendus et consilia eorum ponderanda qui haud sobrie res tam 
arduas perpendunt. Hoc enim tempore, quod ad Cracoviam Serenitas Ves
tra frustra consumpsit, potuit universam occupare Poloniam, sedemque in 
centro Regni et cum magna laude sua et quam securissime figere. Nihil 
tum obfuisset, si Princeps Suetiae Cracovia cum Serenitas Vestra tota 
Polonia potiretur. Atque haud ita facile pervenisset cum eum Serenitas 
Vestra vel ipso navis descensu nedum aditu urbis regiae prohibere 
potuisset. 

Praetendebat Serenitas Vestra Wisliciam causa potissimum eo se con
tulisse ut suos ex obsidione liberaret, et illius loci vix necessaria erat in
vasia. Sin autem necessaria non debebant paulo post deserere praesertim 
Cracovia non recepta. Dimissa enim ea urbe transitus Principi Suetiae 
per Nowemiasto fuit patefactus. Alteram causam retulit, ut vicinos haberet 
confines Silesiae. Eundem finem Varsovia occupata consequi potuerat, 
parvo enim disposito milite Varsovia ad fines usque Silesiae tutum secu
rumque aditum habere potuisset. 

De mittendis quamprimum in Lithuaniam legati ipsemet Illustris do
minus Trocensis apud Reverendissimum Dominum Episcopum Olomucen
sem praesentibus Illustrissimo duce Monsterbergense Domino Kochtitzky 
et Illustris Barone a Zoller quam diligentissime monuit, et memoriale per 
Cancellarium Reverendissimi Episcopi Olomucensis conscribi ouravit, ut 
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eodem momento quo Serenitas Vestra de nominatione sui in Regem Polo
niae nuncium accepisset, suos in Lithuaniam oratores mitteret, hortando 
Lithuanos, ut partes suas sequerentur. De celiori autem adventu Sereni
tatis Vestrae Illustrissimus Dominus Cardinalis toties oratores Serenita
tum Vestrarum monuit quoties ipsi eos videre contigerat, a quibus his 
consolabatur responsis. Aderit citius quam 'speramus. 

Habitus est primus conventus Vilnae ad festum Divi Michaims a Sere
nitate Vestra nemo comparuit nullae acceptae litterae. Quo in conventu 
procul amni dubio vel una epistola omnes omnium animos Serenitas Ves
tra conciliare sibi potuerat, et unanimi consensu universos in suam perdu
cere sententiam. 

Accidit deinde quod Princeps Suetiae Gedanum appulerit, cuius rei 
fama multorum distrahere accaeperat animos et cum a Serenitate Vestra 
nemo advenerat, plerosque a nobis avulsit. Acceperant equidem Illustris
simi Principes nuntium litteras mandari Dominis Zboroviis, sed sera nimis 
et serius redditae illae litterae duodecima nimirum mensis Octobris in 
ipso itinere, quando ex priori illo conventu Vilnensi domum se conferebant. 
Scriptas quoque fuisse tardius ex ipsismet apparebat. Nam licet Serenitas 
Vestra de nominatione sui in mense Augusto sciverit non prius tamen 
quam sub finem Septembris eas scribi curavit. Hic quoque in illis litteris 
insignis commissus erat errar, quod dum Serenitas Vestra hortari Lithua
nos debebat ut partes suas sequerentur; illis litteris iam gratias egit de 
exhibita eiusmodi in se benevolentia. Ad haec et in titulis ita erat erratum 
ut eam ob causam reddi nullo modo potuerint, cum tamen Illustrissimus 
dominus Trocensis principaliorum senatorum titulos oratoribus Serenita
tum Vestrarum dari curaverit. 

Ad alterum Vilnensem conventum qui 8 Novembris Vilnae habitus est 
magnam partem nobilitatis Illustrissimi Principes summo studio atque la
bore ex parte Serenitatis Vestrae adhuc constantem detinuerunt, atque 
conservarunt, et longe maiorem quam erat ex parte Principis. Cum tamen 
Princeps Suetiae maiora in dies sumeret incrementa et senatores plures 
thesauri et principaliorum officiorum praefectos sua ex parte habuerit. 
Ad Serenitatis Vestrae nominationem publicationemque pervenire et in 
hoc conventu non potuerunt; tamen et Principis Suetiae nominationem 
impediverunt. 

De conventu ad Mogilam die prima Novembris habito nullam Principes 
mei habebant noticiam donec eo iam peracto, interpositoque aliquo tem
poris intervallo, quod et ipsum non mediocriter mirantur, Serenitatem 
Vestram in rebus tam arduis sua Principibus meis non salurn non commu
nicare consilia, sed ne de statu suo reddidisse certiores. 

Detinuerunt adhuc nobilitatem Serenitati Vestrae addictam, usque ad 
conventum proximum Bressensem et legationem illam in favorem Sereni
tatis Vestrae omnem accommodaverant, totumque Serenitatis Vestrae ne
gotium adhuc in bonis terminis conservarant. Ecce autem inopinatum in
foelixque affertur nuncium Serenitatem Vestram cum omnibus copiis Cra
covia recessisse. Quod factum ne sit bene Principibus meis insciis eorum
que quorum fidem et sinceritatem perspectam habet in re tanta in qua 
magnae Serenitatis Vestrae potentiae fama et negotium omne hic verte
batur neglectis consiliis Serenitatis Vestrae committunt iudicio. Illustris 
Serenitatis Vestrae causa vitam fortunasque in discrimen adducere non 
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dubitant. Serenitas autem Vestra eos nec de statu suo certiores, nec consi
liorum suorum participes facere dignatur, et quod maius est, licet ipsi 
maiorem hic rerum habeant experientiam nullis unquam illorum consiliis 
parere voluit. Tam inopinati igitur Serenitatis Vestrae discessus fama Se· 
renitatis Vestrae negotium hic collapsum est. Nobilitas et nonnulli senato
rum qui iam Serenitatis Vestrae partes sequi coeperant, defecerunt, no
lentes Principibus meis de Serenitate Vestra referentibus ullam amplius 
fidem adhibere et Serenitatem Vestram ultra fines Regni tum iam fuisse 
affirmantibus. At si vel paulo ante Principes mei de eiusmodi Serenitatis 
Vestrae proposito compertum, quidquam habuissent, obvenire potuissent 
eiusmodi rebus communicando tanta consilia cum iis nobilibus cum quibus 
confidentius negotia Serenitatis Vestrae hic promovebant, ut illi publicas
sent reliquae nobilitati factum hoc et non sine magno consilio arteque 
militari ita factum fuisse ostenderent, remque hanc insignì eventu clario
rem futuram pollicerentur. At cum et incautos et peragre euntes eiusmodi 
offenderit fama omnes omnium perculsit animos dubiosque reddidit. Cum 
Bressium venturo est multi ex nobilitate, qui in ea legatione ex parte Sere
nitatis Vestrae erant, palam defecerunt, nam universales illae Serenitatis 
Vestrae litterae prout omnes antea tardius sunt allatae. Postea de adventu 
Cracoviam Principis Suetiae fama perlata, nullam amplius Principibus meis 
de Serenitate Vestra dicentibus, fidem adhibere nolebant. Non illegitimam 
ipsius nominationem non clandestinam coronationem considerantes, decre
verunt omnino ad eum proficisci, et cum eis oblatas conditiones iuramento 
confirmaverit, illi reddere obedientiam. Facta igitur instructione oratores 
ad Principem Suetiae Cracoviam ablegantur. Accidit hoc Principibus meis 
invitis cum tamen eorum maior pars fuerit, et ex dissensione exacerbatis
que cum hominum animis periculum patriae immineret, in eam spem con
niventibus quodam modo quod existiment tam duras conditiones Princi
pem Suetiae non confirmaturum. 

Animadvertat Serenitas Vestra benigneque consideret, quibus nunc in 
periculis Principes mei versentur. Cum enim pars adversa suo Principi 
obedientiam iuramentumque praestiterit, illi etiam inviti facere cogentur 
non sunt enim tanti ut possint resistere cum et eorum qui una Sereni
tatis Vestrae partes sunt secuti, magnus est deminutus numerus. Accedit 
et hoc quod ipsae etiam leges nostrae illis sunt adversae. Rex enim coro
natus more apud nos recepto, mox litteris quas universales vocant, omni
bus demandat obedientiam, decreta fert, contumaces honore aut bonis 
priva t. 

Adventus legatorum ad Serenitatem Vestram discessu Serenitatis Ves
trae est quoque impeditus constituerant enim ad Serenitatem Vestram 
prius venire quod secundum illorum instructionem Serenitas Vestra ad 
Cracoviam et illorum itineri vicinior erat. Nunc autem mutare eos consi
lium factum hoc Serenitatis Vestrae non eorum voluntas cogit. Dabant ta
men Principes mei omnem operam, ut recta ad Serenitatem Vestram profi
ciscerentur. At illi hoc opponebant, Serenitatem Vestram nec eorum itineri, 
nec urbi regiae viciniorem quam Principem Suetiae esse, innuerant et hoc 
quod Serenitas Vestra illis ire obviam vellet. At illi tam breve tempus 
praefixerunt seque tam aperte parti adversae favere prodiderunt, ut vix 
ipsa Serenitas Vestra nedum cum exercitu tam brevi tempore illis obviam 
venire potuisset. Eam ob causam Illustrissimi mei Principes legatione illa 
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omnino se abdicarunt, et licet Illustrissimus Dominus Trocensis adversae 
suae valetudinis causa vix proficisci potuisset, tamen eiusmodi evasionibus 
magis est absterritus. 

Non est igitur quod Serenitas Vestra Lithuaniae legatos amplius expec
tet, omnia enim quae ex re Serenitatis Vestrae hic erant composita, dis
cessu Serenitatis Vestrae ita in peius ruere, ut Principes mei parti adversae 
resistere amplius non potuerint. Duo enim soli sunt, qui ex Senatu Sere
nitati Vestrae vota contulerunt et in universum senatores tantum quinque 
qui Serenitatis Vestrae partibus favent. 

Ut tamen caeteris praevalerent maioremque partem nobilitatis ad se 
pertraherent, expositis Serenitatis Vestrae conditionibus magnaque ipsius 
potentia declarata pacta conventaque egerant cum nobilitate velle eos 
constanter cum iis unarum partium esse, et quo maior pars nobilitatis 
inclinasset eius sententiae futuros. Quare tantum Principes mei iam effe
cerant, ut et maiorem partem nobilitatis quam pars contraria et nonnullos 
etiam senatores in favorem Serenitatis Vestrae iam perduxerint. At eius· 
modi Serenitatis Vestrae discessus et conditiones Serenitatis Vestrae et 
illius magnam potentiam qua in primis res omnes Serenitatis Vestrae hic 
steterunt, et rationes pactaque Principum meorum in dubium vocavit, et 
sic in peius omnia collapsa. 

Cum igitur et nobilitas defecit et oratores cum obedientia ad Princi
pem Suetiae iam sunt ablegati, Principibus meis nihil superest aliud quam 
expectare eventum rerum, non possunt enim amplius resistere, cum pars 
adversa maiora in dies sumat incrementa. Nomine Magni Ducatus Lithua
niae in iuramento ab oratoribus praestito, si soli id facere recusabunt, quo 
se vertent? Ubi tutum ad securitatem portum habebunt? Universalibus 
mandatis interpositis, terminoque ad comparendum assignato omnes co
natus illis praeripientur. 

Hoc effecit in rebus arduis periculosa cunctatio, saniorum consiliorum 
contemptus et in scribendo communicandoque consilia summa negligentia. 
Placuit Serenitati Vestrae illorum consiliis uti qui praesentia tantum con
siderabant, et propter privatas suas aut simultates aut vindictas Serenita· 
tem Vestram circa Cracoviam detinebant. Quare et multorum a Serenitate 
Vestra abalienarunt animos et omnem, res cum laude gerendas, regnum
que occupandum, viam praecluserunt. Convertere Serenitas Vestra ad al· 
teras regni partes debebat, eorumque consiliis uti quibus Serenitatis Ves
trae dignitas, bonumque publicum non minori erat curae, quam illis quos 
praesentes apud se habebat. 

Consideret igitur Serenitas Vestra perpendatque altius et statum 
suum et Principum meorum eosque propediem fatali quadam necessitate 
non illorum causa a Serenitate Vestra avulsum iri benigne patiatur. Soli 
Deo negocium causamque suam commendet agatque in ea quae divina 
suggesserit iuveritque gratia. Principes enim mei post iuramentum novo 
regi praestitum in causa Serenitatis Vestrae nec loqui amplius nec agere 
quidquam poterunt. 

In dorso: Expositio causarum quibus Lithuani scribunt ad Serenissi
mum Maximilianum electum Regem Poloniae se permotos fuisse quod a 
Principem Suetiae defecerint. 
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Archidux Maximilianus 
ad nobilitatem Lithuaniae 

N. 77. 

respondet ad declarationem de non praestando auxilio. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 51. 

S.l., s.d. 

Intellexit Regia Maiestas quas causas et rationes Suae Illustritates 
afferant, quibus eius Maiestatis causam quo minus optatum finem sor
tiatur, impeditum iri arbitrentur. Principio quidem commemorant illa duo 
fuisse maxima necessaria. Alterum ut Magni Ducatus Lithuaniae proceres 
sua ex parte haberet. Alterum, ut quam celerrime Regnum ingrederetur. 
In utroque nihil erroris, aut morae Maiestatem eius commisisse, multis 
argumentis demonstrari potest. Nam et satis cito Sua Maiestas in Regnum 
advenisse potest videri ei, qui omnia rerum et temporum momenta secum 
perponderat, et diffi.cultatem colligendi exercitus et tantae molitionis appa
ratum mentis acie contemplatur, et in Lithuanorum animis conciliandis 
nihil omnino a Maiestate eius est praetermissum. Quod si quae Regiae 
Maiestatis litterae interceptae, aut detenti nuncii ab adversariis sunt, id 
quominus fierent, Maiestas Sua praestare non potuit. Quod vero Cracoviam 
est itum in causa fuit Visliciensis conventus quo quemadmodum speraba
tur, disturbato omnia mitiora !ore Maiestati Suae dicebantur, et vero expe· 
diebat magis caput petere, quam hostilibus copiis declinandis, per Re
gnum incertum divagari et relinquere tot a tergo munitiones, contra 
omnem consuetudinem et disciplinam militandi. Iam vero quod Illustrita
tes Suae Maiestatis consiliis improbandis et aliquibus, qui penes Maiesta
tem eius sunt, repraehendendis sunt longiores. Cupivisset Sua Maiestas ab 
ipsismet Illustribus eorum coram audire ista potius, quam per litteras co
gnoscere et quidem alii etiam ex remotissimis locis valetudine non satis 
firma aetate graves ad Maiestatem Suam iampridem advenerunt et fidem 
constantiamque suam illi probare non dubitaverunt. Quod vero pro amni
bus conventibus Sua Maiestas in Lithuaniam legatos suos non miserit, non 
quidem per eius Maiestatem stetit, sed adversae partis malignitate est fac
tum qui passim et ubique insidias iis struxerunt et ius gentium foedissime 
violarunt. De litteris quas non recte scriptas et tardius allatas Suae Illustri
tates asserunt parum in eo momenti apud eos positum Sua Maiestas existi
mat qui aut in officio constanter praestare, aut meliori causae cum sua 
et patriae suae salute favere voluissent. Faciles enim sunt inventu causae 
et rationes iis, qui se ab alicuius amicitia et societate seiungere non du
bitant. Postrema et omnium maxima suarum Illustritatum quaerela est de 
discessu Cracovia ipsius Maiestatis qui sine scitu et consilio suarum Illus
tritatum esse non debebat. At vero quomodo haec consilia communicari 
poterant, per tanta locorum et temporum intervalla discessus quidem ille 
susceptus est necessario cum irruptio tentata non bene cessisset, quod 
multorum et maximorum Regum et Caesarum exemplo factum esse constat 
cum exercitus languere cum alienum anni tempus et elementa ipsa no
biscum pugnare incaepissent. Suecus traiectione Vistulae a> praepediri non 
poterat. Miles et praesertim voluntarius in quo omne robur exercitus po
situm erat missionem flagitabat; lues quaedam per exercitum grassabatur 
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ad confinia Silesiae res pro hyberno tempore necessarias militem habitu
rum facilius sciebamus. Haec et alia Maiestatem eius impulerunt ut paulo 
retrocedere sit coacta. Non tamen ex Polonia pedem extulit sed omnes de 
discessu suo et voluntate certiores fecit, quae eiusmodi est, ut nemo dubi
tare debeat, Maiestatem Regiam ad extremum usque spiritum in hoc Re· 
gnum ius suum esse defensuram et eorum nulli qui Maiestatis eius partes 
sequuntur ulla ratione defuturam. Miserunt interim legati Lithuanici qui se 
ad Maiestatem Regiam venturos pollicebantur, litteras securitatis a Maies
tate Sua postulaturas, quas et habuerunt, viderint idcirco qua fide cum op
timo Principe egerint, cui cum se ad eum venturos promisissent, litterasque 
securitatis ab eo impetrassent, subito commutata voluntate ad Serenissimi 
Regis Sueciae filium conferre se non dubitaverunt, quem tamen constat 
eos non eligisse nec cum in auguratione eius expectatos fuisse, ut omnino 
fieri a parte contraria postulabant, haec rei quem non commoverat indi
gnitas? Quis est tamen infestus patriae suae civis qui hoc ab adversariis 
fieri aequo animo patiatur? Hoc considerarent Illustrissimi Principes in 
id intenderent vim animi et consilii sui Regia Maiestas aut vere et legitime 
aut inique in Regem vobis creata si legitime electa est, si ius electionis 
Lithuanis competit, quid obstat quo minus cum Serenissimo Rege illud 
tueamini. Si nullum ius ad Regnum habet, cur decretum electionis subs
criptione dextre et signo vestro firmatum mittere, cur eum litteris et 
nunciis in hoc Regnum vocare non dubitavistis et quisquam dubitabit tur
pius hoepitem eiici quam non suscipi solere et magis notari eos qui ab 
electione deficerent quam eos qui nunquam omnino eligissent. Oportuit 
quidem Maiestatem Suam eorum uti consiliis qui penes Maiestatem Suam 
praesentes aderant sed et Illustrissimis Principibus a Serenissimo Rege 
summus semper habitus est honos, magna fuit litterarum et consiliorum 
authoritas. Adventus etiam Suarum Illustritatum magno cum desiderio 
expectatus. Nunc vero ad solum inaugurationis regiae nuncium Suas Il
lustritates mutare non potest non mirari eius Maiestas vehementer optat 
et hortatur ut eorum Illustritates se recolligant et ad famam Maiestatis il
lius in peniciora Regni progressus obviam ei ire non dubitent non defuturam 
eius Maiestatem omni ope et auxilio Magni Ducatus Lithuaniae ordinibus 
universis ius suum ad extremum spiritum prosequuturam et in eos qui ad
versari volent vicinorum regum et principum auxilia habituram, certo sibi 
persuadeant, magnae res magnis adeuntur et conficiuntur periculis. Illus
tritates eorum de exitu rei minime desperare oportet ad futurum Serenissi
mo Regi pro aequitate causae Deum ipsum Optimum Maximum adfuturos 
omnes Reges et Principes Christianos validum et instructum nunc adventa
re exercitum, quo cum Serenissimus Rex in peniciora Regni progredietur 
non dubitent metus et trepidationis vel apud adversarios plenae esse omnia 
exhaustum aerarium parum spei in expeditione bellica ab iis posse reponi, 
odiosam esse nobilitati vel ipsam contributionis publicae mentionem con
stat. Interim non cessat eius Maiestas comparare sibi novas undiquaquam 
clientelas, tam in Maiori quam in Minori Polonia tam in Russia quam in 
Prussia sibi faventes habet quam plurimos. De nobilissima etiam provin
cia Lithuania cui tanta toties iniuria a Polonis est facta, optima quaeque 
Maiestas eius sibi pollicetur, in qua sibi forte reperientur, qui Maiestatem 
eius deserent, eos non solum Sua Maiestas Regia sui factos dissimiles sed 
aliis etiam omnes indubitanter affirmabunt. Sed absit ut de nobilissimae 
nationis constantia simile aliquid eius Maiestas suspiceret quae cum orbi 
terrarum virtutem et libertatem suam testata relinquere cupiat, non vidit 
eius Maiestas quo pacto bis a Regis electione exclusa a Polonis imponi 
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sibi Regem salvo iure et existimatione sua patiatur. Haec sunt quibus 
Serenissimus Rex Illustrissimis Principibus responsum esse voluit, quae 
Illustritates Suas in optimam partem accepturas et in fide data perstituras 
esse sperat, optat quidem certe.